KLO

mortalitati consecratur. Sed hæc haec tenus. Etenim cum scribam  
negligenter, simq[ue] animo suspensor, verendum mihi est, ne tan-  
quam omnia conans dicere, parum tamen dixisse videat de eo,  
de quo nihil satius pro dignitate dici potest. Itaque venio ad  
alteram partem. Contendisti enim tu à me per literas pluribus  
verbis, vim corrigoendo & mutando, quæ mihi mutantæ esse vi-  
derentur, ne sylo parecerem, nè vilam in eo amoris, aut indul-  
gentiae daterem rationem. Ergo obtemperare tuis præceptis vo-  
lens, annorū nonnulla, hercule magis ut fidem tibi facerem di-  
ligentiam, quam quod valde necessarium arbitrariet. Sed ma-  
tutinæ foppefatuos, quā parum seruans religionis videri. Ea tu  
potio in optimam partem accipies. De reliquo, mi Bembe, aliqua  
temperante nos: in quo te non definam horrati, vt omisis alien-  
anteis, fons, te ad hoc genus scriberendi totum conferas, in quo  
quidem facile tueri principem locum potes. Illustrabit, mihi cre-  
de, hac tempora, & nomen similitudinē Latina oratio, qua & gra-  
uitatem maiorem habet in se, & utilitatem ad omnes res ac-  
commodatores. Quanquam & hoc, & omnia, mulò tu melius.  
Federicus Fregosus h[ab]it proximis diebus in Italiam profectus est,  
marcescens p[ro]le morte euocatus. Ei ego misi commentarium  
quendam, quod de facis agitur reb. Venetus imprimentum. De  
quo si tu quid audieris, (nam non sum auctor his genus scripto-  
rum ad tuum iudicium deferte tanquam à leuioribus studiis alien-  
atis,) peto te pro nostra amicitia, vt aliquam curam adhibeas  
qui fine mendaciter, hoc sola autoritate asseque potes. & si ti  
offenderis gratianus id futurum esse. Nostris communibus ami-  
ctis, & Cole tuo, quoniam ego quoque non mediocriter diligo, pluri-  
mam die salutem. Vale mi carissime Bembe, & nos ut facias ama-  
Capentoracti, VI. Cal. Iulij.

II.

JAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Petro Bembo S.P.D.

**V**o<sup>d</sup> ex<sup>c</sup>usationem p<sup>r</sup>ponis in tuis literis, quam obrem li-  
bu*t* non tam cit<sup>e</sup> missi mihi fuerint: in eam accipio par-  
tem, ut tu po<sup>s</sup>sum humanitate tibi solita variis, quām quod id fui-  
re acceſſe. Nihil enim tuum, vlo<sup>n</sup> vñquam tempore, venire in  
ſuſcipcionem negligentia potest. Et illi quidem auide expertaban-  
tū: veritatem vt tam, quoquo venient tempore, gratissimi  
fuerint clementi. Sed, vt perſpicio, corrixi m<sup>o</sup>ram omnem liberali-  
tastu: cum feone enim redditii nobis fuit, accepimus que plus  
quām speravimus; & quām fuerat inter nos pactum. Itaque ma-  
g<sup>o</sup> est cui ubi gratias agam, quām quod de tuorum, v<sup>r</sup> scribis.

B 5 tardis

tarditatem querat. Ego verò illos & legi, & lego: tantumque ex actione eorum capio voluptatis: quantum verbis consequi non possum. Nam & sermonis nitor atque elegans, & retum, quo inibi explicantur, vberitas, varietas, dignitas, & amicissimum hominis in eis imago ac monumentum, & meus inhercule erga te ipsum amor, omnia eiusmodi, ut miranda mea quedam sit in legendis illis delectatio. Nec multò fecus in vernaculis. Non n. credo existimare te, funditus me gustu omnem illummodo scriptorū etiam perdidisse: facisq; non nullam amicitiæ iniutiā, qui me in iuidiam eam voces, tanquam illa sint non mei stomachi: sic n. scribis. Quasi non ego possim pronuntiare cōplura tua in eo genere, quæ olim à me memorie mandata sunt, cum Asulanis tuis edidisti, opere & temporis non minimum impendisse. Sed tu fortasse coniūcis ex eo, illa mihi non placet, quod te auocare solebam ab illis literis. Faciesq; ego id quidem, sed consilio, ut videbar, bono. Cū enim in Latinis maior multo inesse dignitas, tuq; in ea facultate princeps mihi longè viderere, non tam abstrahendam te illinc, quam hue vocabam. Nec studium reprehendebam in illis iū, sed te maiora quedam spectare debere arbitrabar. Quod si ea magnitudine ingenii es, ut præclaræ virtutum praefriteris, non mea ratio redarguenda, sed tua prædicanda, & ferenda in celum est virtus. Paulus quidem meus ita incensus est studio tua legendi, ut sarcari non queas, quem hic nos habemus non iam discipulum nunc quidem, sed misericordum comitem studiorum nostrorum. Tantos enim progressus habet in literis, ut eius quoq; nos iudicio in nostris scriptis libentissime vtatur. De Louio quod scribis, graui est cognoui ego illum semper mihi amicissimum, & verò etiam ibi. Habet enim ille quod pauci, ut in eadem palestra, in qua ipse se exerceat, aliorum nihil inuidet industrie: ex quo maiore etiā laude est dignus. Meum quidem confilium huc concedendi, & in his permanendi locis, cum semper mihi placuit, tu etiam magis mihi probatum debes esse, si ibi es: & illis, quibus cum te locum Bononiae, & illorum opiniones de me inaudiisse narras. Quos gaudeo equidem ea esse sententia, ut probent: sed tu unus mihi multorum instar. Equidem ipse quod ad mei animi sensum attinet, maiorem indies capio ex eo consilio voluppatem. Non eram enim natus omnino seruitus: & erat tempus aliquid nobis ad recolenda nostra illa præclara studia sumendum. Tum etas iam ad ocium seneclutemq; deflexa, me ad requirem, & tanquam in portum inuitabat. Tum autem alia multa. Quanquam quid ego singula cōmemorem cum id ita ut facerem, suauiter mihi omnem. Egitur quod putavi esse rectum: quam sapienter, nescio, fortiter quidem, & feliciter certe. Ea enim sunt consecuta, ut quæciam non ex ratione, sed ex euentis consilia hominum ponderant, meū fr-